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Jag måste ha någon ersättning för att jag 
sköter de här markerna, men jag hamnar i 

kläm mellan reservatsreglerna och stödreg-
lerna. Får jag inte betalt kan jag inte hålla på.

Lars-Erik Johnsson arrendator på Naturskydds-
föreningens gård Osaby någon mil söder om Växjö i 
Småland, levererar KRAV-djur till Bonnakött. 

Betesmark 100 hektar naturreservat som hävdas av 
ca 30 dikor med ettårs- och tvåårsavkomma, totalt ca 
100 nötkreatur samt 30 tackor med lamm.

Intressekonflikt Lars-Erik har två uppdragsgivare 
med varsina skötselkrav som inte är förenliga. Läns-
styrelsen är huvudman för naturreservatet, och 
enligt det skötselåtagandet får i stort sett ingenting 
avverkas utom med hjälp av de betande djuren. För 
reservatsskötseln utgår ingen ersättning. Lars-Eriks 
eget åtagande gentemot EU/Jordbruksverket tvingar 
honom däremot sedan förra året att hugga ner rätt 
mycket av träd och dungar för att han ska få behålla 
sina betsmarksstöd.

Nya panikregler för betesmarken 
att vänta i årets SAM-ansökan

Kritiserade regler för betesmark
Jordbruksverket vill ytterligare skärpa reglerna för antal tillåtna träd i betes-
marker. Ekologiska Lantbrukarna kräver i ett remissvar att ändringarna skjuts 
upp till 2010 och att förslaget helt arbetas om.

Förslaget i korthet:

•	 60 träd/ha på betesmark med allmänna värden, inga undantag

•	 100 träd/ha på betesmark med särskilda värden, inga undantag

•	 Gallring av buskar och träd ska ske så att de koncentreras till några mindre 
dungar som kan accepteras.

EUs lagstiftning kräver bara att jordbruksverksamhet ska kunna bedrivas ”på ett 
liknande sätt som på skiften utan träd” (EG 796/2004 Art 8.1).

Ekologiska Lantbrukarnas remissvar finns på  
www.ekolantbruk.se/naringspolitik/miljostod/remissvar/

Skyll inte trädräknandet bara på 
EU. Det står ingenting om antal 

träd på jordbruksmark i EUs lag­
stiftning. Det säger Ekologiska Lant­
brukarnas jordbrukspolitiska expert 
Peter Einarsson om Jordbruksver­
kets förslag till nya regler för stöd­
berättigad betesmark.
	 – Det som krävs för att ge EU-
stöd till trädbärande betesmarker är 
att jordbruket ska kunna bedrivas 
”på ett liknande sätt som på skiften 
utan träd”, citerar Peter Einarsson 
ur EU-förordningen. Hur man vill 
bedöma det är upp till varje enskilt 
medlemsland.
	 De nya reglerna kommer sanno­
likt att vara klubbade när denna tid­
ning kommer ut. Kommer Jord­
bruksverket att ha tagit till sig av den 

massiva kritiken som inte bara kom­
mer från Ekologiska Lantbrukarna?
	 – Jag vill inte gissa men de svens­
ka myndigheterna har velat hitta 
enkla snabblösningar för hur den 
svenska beteshagen ska kvala in för 
stöd och kontrolleras, så jag är inte 
förhoppningsfull, svarar Peter 
Einarsson

Panikåtgärd
Systemet med trädräkning infördes 
som en panikåtgärd våren 2008  
efter att Sverige fått kritik av EU-
kommissionen för bristande kon­
troller av gårdsstöd till betesmark. 
De hastigt hopskrivna reglerna har 
nu i sin tur underkänts av EU.
	 – Det är helt oacceptabelt att 
Jordbruksverket återigen föreslår en 
omfattande förändring utan rimlig 
förvarning. Fiaskot med förra årets 
förhastade beslut visar konsekven­
serna av att handla först och tänka 
sedan. Jordbruksverket bör med tan­
ke på kritiken återkomma med ett 
bättre genomarbetat förslag som kan 
beslutas under hösten och genom­
föras från 2010, menar Peter 
Einarsson

Förlorade värden
–Fyrkantiga regler baserade på träd­
räkning är inte en möjlig väg att 
klassificera betesmarker på ett biolo­
giskt meningsfullt sätt. Det krävs en 
helhetsbedömning som utförs av en 
kunnig och erfaren person. De träd 

och buskar som är rätt på en betes­
mark kan mycket väl vara fel på en 
annan.
	 – Det är oerhörda biologiska vär­
den som går förlorade om 
Jordbruksverket framhärdar med det 
här förslaget. Antingen för att lant­
brukare utför ytterligare panikröj­
ning för att leva upp till stödreglerna 
eller för att betesmarker tas ur bruk 
när skötselreglerna blir orimliga, av­
slutar Peter Einarsson.

LENA KARLSSON
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Jag väljer hellre de sällsynta lavar som finns 
här än följer de nya stödreglerna som för-

slaget ser ut.

Börje Karlsson ordförande Ekokött. Gården Lerslyck-
ornai Götene kommun någon halvmil från Kinnekulle 
i Västergötland.

Betesmark 15 ha betesmarker som hävdas av 7 
dikor med avkomma, 70-150 tackor med lamm samt 
4 hästar.

Om Jordbruksverkets förslag  Jag kan nog röja 
ner tillräckligt antal träd för att få ut rätt antal per 
hektar i snitt, men problemet i förhållande till det 
nya förslaget är att träden står i grupper. Har också 
enebuskar, och det är svårt att få besked om hur de 
ska räknas. Både korna och fåren trivs med att söka 
skydd bland buskarna.

Sänk dina energikostnader med 
Vad är Coolbot? 
Coolbot används för kyllagring av grönsaker, blommor, förädlade produkter mm.
Coolbot är ett enkelt sätt att sänka energiåtgången  och förbättra kvalitén på dina  
produkter.
Coolbot kan installeras i ditt befintliga kylrum eller när du bygger nytt.

Hur använder man Coolbot?
Coolbot ansluts till en väggmonterad luftkonditionering som då kan kyla ner till 0ºC. 

Vad vinner man med Coolbot?
En lufttkonditionering har färre fläktar än en vanlig kylanläggning och spar därför  
energi och bevarar kvalitén hos dina produkter längre. 
Tekniken är billig, du tjänar snabbt på att byta ut din kylanläggning i stället för att  
reparera den. 
Du slipper dyra installationskostnader eftersom du kan göra alltihop själv. 

Hur är det möjligt? 
Läs mer om tekniken och beställ Coolbot på www.coolbot.se

Coolbot används av hundratals nöjda producenter i USA och finns nu äntligen  
tillgänglig på den svenska marknaden.

Coolbot säljs i Sverige av Fair Enough HB.   
Kontakta oss på 011-70093 eller inger@coolbot.se
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